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Synpunkter på förslag till vattentjänstplan för Tjörns kommun 
Tjörns kommun har nu tagit fram ett förslag till vattentjänstplan för Tjörn vilken 
publicerats den 12 september 2023. Syftet med planen är att presentera kommunens 
långsiktiga planering för att tillgodose behovet av kommunalt vatten och avlopp och 
som det framgår av planen skall den beröra planering fram till 2036. Det föreligger nu 
samråd och berörda parter har fram till den 9 oktober 2023 möjlighet att inkomma 
med synpunkter på planen. 

 

Samhällsföreningen i Stockevik, Tjörn, har följande synpunkter på det 
föreliggande förslaget till vattentjänstplan för Tjörn: 

Samhället Stockevik är överhuvudtaget inte omnämnt i planen vilket vi anser vara 
helt felaktigt. Detta trots att framför allt avloppsförhållandena för en stor del av 
fastigheterna i Stockevik är undermåliga vilket innebär risk för miljö och hälsa och 
under lång tid varit föremål för omfattande diskussion och utredning. Sedan slutet av 
1960-talet finns dokumenterat i protokoll från Stockeviks samhällsförening ett 
engagemang för och kommunikation med Tjörns kommun angående utbyggnad av 
kommunalt VA för Stockevik.  

Flertalet fastighetsägare med i Stockevik har också sedan många år genom 
skrivelser till Tjörns kommun och Samhällsbyggnadsnämnd ansökt om att våra 
fastigheter skall bli anslutna till det kommunala VA nätet. I kommunikationen med 
Tjörns kommun har responsen från kommunen varit att avvakta detaljplanering för 
samhället innan ett verksamhetsområde för VA i Stockevik kan etableras. 

Detaljplanearbetet för Stockevik har pågått sedan december år 2000 och en 
starthandling för planprogram godkändes av Tjörns samhällsbyggnadsnämnd i juni 
2011. Samrådsmöte har hållits 2019 men sedan dess har dock inget hänt som 
antyder att en detaljplan skulle bli klar inom den närmaste tiden.  

År 2011 anlades en överföringsledning för avlopp från Skärhamn genom Stockeviks 
samhälle och vidare till reningsverket på Ängholmen. I samband med detta bildades 
då ett ytterst begränsat verksamhetsområde för de fastigheter i Stockevik som låg i 
direkt närhet till denna överföringsledning. Således kunde endast ett fåtal fastigheter 
då anslutas till det kommunala avloppet. 

Övriga fastigheter har fortfarande gamla trekammarbrunnar, tvåkammarbrunnar, 
enkammarbrunnar, kemtoaletter eller till och med utedass. Gråvatten från många 
fastigheter byggda under tidigt 1900-tal och fram till 50-60-talet går även rakt ut i 
diken eller till enkla stenkistor. 



Diken och vattendrag i Stockevik tar således sedan många år emot helt orenat eller 
undermåligt filtrerat avloppsvatten vilket leder till miljöförstöring, hälsorisker och 
övergödning av de vikar där de mynnar ut. 

Under våren 2022 gjordes en rundvandring i Stockevik med företrädare för 
Stockeviks Samhällsförening och Lene Larsson, avdelningschef för Miljöavdelningen, 
Samhällsbyggnadsförvaltningen Tjörns kommun, och miljöinspektör Mikael 
Mårtensson på Tjörns kommun för att se på avloppsfrågan. Det konstaterades under 
denna rundvandring att i de äldsta delarna av samhället är avloppslösningarna så 
dåliga att de är att betrakta som dåligt spillvatten och möjligen direkt miljöfarligt. 

I vattentjänstplanen finns inget noterat om dessa missförhållanden vad gäller 
avloppsproblem som medför risker för miljö och hälsa i Stockevik vilket vi tycker är 
mycket underligt och direkt oroande med tanke på planens tidshorisont. 
Avloppsituationen för en mångfald av fastigheter i Stockevik är således mycket dålig 
och utgör en direkt risk för miljö och hälsa. Det är enligt samhällsföreningen 
förmenande inte rimligt och fullständigt ofattbart att Stockevik inte innefattas i det 
förslag för vattentjänstplan som nu föreligger. 

Kapitel 4 i den föreslagna vattentjänstplanen definierar områden som har enskild VA-
försörjning idag men som utifrån dagens kunskap har behov av en förändrad VA-
försörjning till skydd för recipienter, miljö och hälsa. Möjligheten att ansluta områden 
till befintliga allmänna VA-system ökar om de ligger i närheten av en 
överföringsledning med god kapacitet. Dessa områden kategoriseras i kapitel 4 som 
”VA-utbyggnadsområden”. 

Stora delar av Stockevik utgör, i enlighet med den inspektion och miljöanalys som 
beskrivits ovan, av just sådana områden med behov av VA försörjning till skydd för 
recipienter, miljö och hälsa. Dessutom ligger dessa områden i direkt eller nära 
anslutning till överföringsledning med god kapacitet vilket borde utgöra goda 
möjligheter till anslutning. 

Vi i samhällsföreningen hävdar, med stöd av det ovanstående, att det är absolut 
nödvändigt att kommunen omarbetar vattentjänstplanen och tar med Stockevik som 
en prioriterad del i den nya vattentjänstplanen för Tjörn. 
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